Sent. Anselmi (51 f.)

Hic quoque *LUCIFER*, quia in tanta dignitate se sublimatum vidit, ceteros angelicos spiritus *SUPERBIENDO* contempsit et deo *CREATORI SUO* invidendo ipsi *parificari* voluit, sicut de eo legitur in *ISAIA*: *CONSCENDAM SUPRA ASTRA* celi, *ID EST* super *ANGELOS*, *EXALTABOR*, *ECCE* *SUPERBIA*, *sedebo* in mon-

Deus de cuius principio (255 f.)

Deum *CREATOREM* suum esse cognovit et per *INVIDIAM* et *SUPERBIAM* profunde cognitionis *inremisibiliter peccavit*, quia contra conscientiam suam deo *CREATORI SUO SUPERBIENDO* per *invidiam parificari* voluit dicens: *Ponam sedem meam ad aquilonem ET ERO SIMILIS ALTISSIMO*.

²² Der Textdruck ist ausgeführt wie in Anm. 21 gesagt.

INVIDIT. Et non solum deo equalis sed etiam superior esse voluit secundum apostoli: Extollitur supra omne quod dicitur deus aut quod colitur. Cuius malicie alii quoque spiritus innumerabiles *CONSENSENT* superbiendo atque invidendo ut ipse.

tem testamenti, in lateribus *aquilonis ET ERO SIMILIS ALTISSIMO*, ECCE INVIDIA.

Deo enim de sua altitudine invidebat. *Verba quidem non dixit sed hec cogitando voluit.* Quia ergo et alios contempsit et *CREATORI SUO INVIDIA* in eum per deliberationem habita superbe *parificari voluit, inremisibiler peccavit et corruens infra se* illius beatitudinis quam habiturus erat, si perseverasset, cum *omnibus sibi in hac voluntate CONSENTIENTIBUS* gaudia amisit.

Verba quidem non dixit sed cogitando voluit. Ista cogitando ipse et omnes ei in hac cogitatione *CONSENTIENTES* infra se corruerunt.

Wenn man die drei Texte vergleicht, fällt zunächst die Verbindung von Deus summe und den Anselmsentenzen auf. Isaias ist in beiden Werken ausdrücklich genannt und die gleiche Stelle von ihm mit denselben Anwendungen auf die Art der Engelsünde gedeutet: Ecce quod superbivit, ... ecce quod invidit. Deus de cuius principio aber bringt die Stelle in einem etwas anderen Wortlaut, den auch andere Werke der Schule wie etwa die Sententiae divinae paginae oder die Berliner Sentenzen zitieren: Ponam sedem meam ad aquilonem et ero similis altissimo — im Gegensatz zu dem Zitat in Deus summe und den Anselmsentenzen: Conscendam super astra celi id est super angelos exaltabor (als Zeichen der superbia = Ecce quod superbivit) et ero similis altissimo (als Zeichen der invidia = Ecce quod invidit). Weil das „super astra“ in der Form der Stelle: Ponam sedem meam ad aquilonem fehlt — darunter wurden die Engel verstanden (id est angelos, sagt Deus summe mit den Anselmsentenzen) —, tritt auch der strenge Parallelismus in der Deutung der Isaiasstelle zurück, wie auch in den anderen Werken, welche den Text als Ponam sedem ... bringen. Aus dem Ecce superbivit als Deutung des ersten Teiles und des Ecce invidit als Erklärung des zweiten wird nun ein untergeordnetes in Deus de cuius principio: Superbiendo per invidiam²⁸. Während also